

บทความวิชาการ (ก.ค. – จ.ค. 2561)
การเตรียมความพร้อมกีฬามวยไทยสู่โอลิมปิก

ผศ. ดร. ณัฏฐณิชา ณ นคร 155/14 ซอยคูบอน 27 แยก 11 ถนนรามอินทรา 71 แขวงท่าแร้ง เขตบางเขน กรุงเทพฯ 10230

Email :judy2211@gmail.com โทรศัพท์ : 098-585-9999

1. ความสำคัญและความเป็นมาของมวยไทย

“มวย” เป็นกิจกรรมการต่อสู้ที่เกิดขึ้นมาพร้อมกับมวลมนุษยชาติและได้พัฒนามาเป็นกีฬาที่ยิ่งใหญ่ของโลกในปัจจุบัน กีฬามวยนอกจากจะเป็นกิจกรรมที่ทรงคุณค่าในฐานะที่เป็นศิลปะป้องกันตัวแล้วยังได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวางว่าเป็นกิจกรรมที่เสริมสร้างความสมบูรณ์ทางกาย หรือ สมรรถภาพทางร่างกาย (Physical Fitness) ได้เป็นอย่างดี ที่สำคัญคือ กีฬามวยเป็นกิจกรรมที่ผ่อนคลาย สนุกสนาน ตลอดจนปลูกฝังความมีน้ำใจนักกีฬาในหมู่ผู้เข้าร่วมกิจกรรมอีกด้วย “มวยไทย” เป็นกีฬาที่ยิ่งใหญ่ซึ่งคนไทยรู้จักคุ้นเคยมานานในฐานะที่เป็นศิลปะการต่อสู้ และกีฬาประจำชาติไทย ส่วนชาวต่างประเทศที่เข้ามาในประเทศไทยได้มีโอกาสชมการชกมวยไทยต่างให้ความเห็นเป็นเสียงเดียวกันว่า มวยไทยมีวิธีการชกที่มหัศจรรย์ที่สุดในโลก ทั้งนี้เพราะมวยไทยเป็นทั้งศาสตร์และศิลป์ ที่เป็นศาสตร์เพราะเป็นวิชาการที่ต้องศึกษาหาความรู้ และที่เป็นศิลป์เพราะเต็มไปด้วยกลยุทธ์และชั้นเชิงมวย ตามแบบฉบับของคนไทยที่เรียกว่าครบเครื่อง คือสามารถใช้อาวุธเกือบทุกส่วนของร่างกายที่เรียกว่า นวอาวุธ คือ หมัด 2 เท้า 2 เข่า 2 ศอก 2 และศีรษะ 1 ได้อย่างมีประสิทธิภาพ เกิดประโยชน์อย่างคุ้มค่า และสมบูรณ์ที่สุด ในยุคแรก ๆ มวยไทยได้นำไปใช้ในวงการทหารในฐานะศิลปะการต่อสู้เพื่อเอาชนะข้าศึก และเมื่อว่างเว้นจาก ศึกสงครามก็มีการนำศิลปะมวยไทยมาใช้เป็นกิจกรรมนันทนาการเพื่อความสนุกสนาน จากหลักฐานทางประวัติศาสตร์ปรากฏชัดเจน กีฬามวยในประเทศไทยได้เริ่มมาตั้งแต่ประเทศไทยได้ก่อตั้งเป็นราชอาณาจักรมาตั้งแต่ก่อนสมัยกรุงสุโขทัยเป็นราชธานีเรื่อยมา ได้รับการสนับสนุนจากพระมหากษัตริย์ไทยทุกพระองค์ ไม่ว่าจะเป็นการส่งเสริมด้านศิลปะวิทยาหรือการชกมวย จรวย (2530) สมเด็จพระสรรเพชญ์ที่ 8 (สมเด็จพระสุริเยนทราธิบดี) เป็นพระมหากษัตริย์รัชกาลที่ 29 แห่งอาณาจักรอยุธยา ทรงครองราชย์ พ.ศ. 2246-2251 ทรงใช้ศิลปะมวยไทยในการปกป้องราชอาณาจักรให้รอดพ้นจากการเป็นเมืองขึ้นของชาวต่างชาติที่ทรงพระปรีชาสามารถด้านมวยไทยเป็นที่ประจักษ์ คือ เป็นพระมหากษัตริย์เพียงพระองค์เดียวที่เสด็จออกไปชกมวยกับสามัญชน ทรงมีความสามารถเกี่ยวกับมวยไทยมาก ทรงคิดท่าแม่ไม้ ไม่กลมวยไทยขึ้นมาเป็นแบบฉบับเฉพาะพระองค์ เรียกว่า “มวยไทยดำรับพระเจ้าเสือ” และได้รับการถ่ายทอดเป็นตำรามวยไทยให้แก่คนรุ่นหลังจนถึงทุกวันนี้

มวยไทย ได้พัฒนามาเป็นลำดับจนกระทั่งถึงสมัยรัตนโกสินทร์ได้มีเวทีมวยไทยเกิดขึ้นมากมาย อาทิเช่น เวทีสวนเจ้าเชษฐ และเวทีสวนกุหลาบ ต่อมาประมาณปี พ.ศ. 2462 มวยไทยคาดเชือกเริ่มหมดความนิยม และ การชกโดยการใช้นวมได้เข้ามาแทนที่แต่ศิลปะการต่อสู้แบบดั้งเดิมก็ยังคงมีอยู่ครบถ้วนและสมบูรณ์ แบบดังที่เห็นอยู่ในปัจจุบันนับได้ว่า “มวยไทยเป็นศิลปะการต่อสู้ที่

สง่างาม” พัทธมน รักษาพลเดชและอนุพงษ์ แต่ศิลปะสาธิต. (2560) ในปัจจุบันมวยไทยนอกจากเป็นกีฬาแล้วยังเป็นศิลปะการต่อสู้ประจำชาติ เป็นกีฬาที่แพร่หลายได้รับความนิยมไม่เฉพาะแต่ในประเทศไทยเท่านั้นแต่ยังเป็นที่นิยมได้รับความสนใจของชาวต่างประเทศไม่ว่าชาวเอเชีย ยุโรป อเมริกา หรือแอฟริกา เห็นได้จากการที่ชาวต่างประเทศที่มาท่องเที่ยวในประเทศไทยมักจะเข้ามาชมการแข่งขันกีฬามวยไทยตามสนามมวยเวทีที่กีฬามวยไทยอาชีพและบางคนเดินทางมาฝึกกีฬามวยไทยจนมีความชำนาญพอสมควรก็จะเดินทางกลับและเปิดสอนกีฬามวยไทยในประเทศของตน อีกทั้งยังมีนักกีฬามวยไทยเดินทางไปเปิดสอนกีฬามวยไทยยังต่างประเทศมากมาย จะเห็นได้จากหน่วยรักษาความปลอดภัย ของผู้นำบางประเทศที่บังคับให้ผู้ทำหน้าที่อารักขาต้องผ่านหลักสูตรกีฬามวยไทยด้วย สมศักดิ์ศิริ (2541).

จากความสำคัญดังกล่าวมานี้ กระทรวงวัฒนธรรม โดยกรมส่งเสริมวัฒนธรรม จึงได้ประกาศขึ้นทะเบียนมวยไทย เป็นมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมของชาติ เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2553 ซึ่งจะเป็นมาตรการสำคัญในการส่งเสริมให้เกิดความตระหนักในคุณค่าการยกย่ององค์ความรู้และภูมิปัญญาของบรรพบุรุษนอกจากนี้ กระทรวงวัฒนธรรม โดยกรมส่งเสริมวัฒนธรรม ร่วมกับภาคเอกชนที่ดำเนินการเกี่ยวกับมวยไทย และหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง มีมติเป็นเอกฉันท์ในการร่วมกันผลักดันให้มีการสถาปนาวันมวยไทยขึ้น โดยได้พิจารณาจากข้อเสนอต่าง ๆ อย่างรอบคอบ ซึ่งในที่สุดได้เห็นชอบให้วันขึ้นเสวยราชสมบัติของสมเด็จพระสรรเพชญ์ที่ 8 (สมเด็จพระเจ้าเสือ) คือ วันที่ 6 กุมภาพันธ์ เป็นวันมวยไทย (วันเสด็จขึ้นเสวยราชสมบัติตรงกับวันที่ 6 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2245) ในการนี้ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2554 กำหนดให้วันที่ 6 กุมภาพันธ์ ของทุกปี เป็น “วันมวยไทย”

2. กีฬามวยสากลเข้าสู่ประเทศไทย

ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พ.ศ. 2411-2433 พระองค์ได้ปรับปรุงส่งเสริมการกีฬาและพลศึกษาอย่างจริงจัง โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อส่งเสริมพลานามัยของประชาชนโดยทั่วไปให้สมบูรณ์แข็งแรงมีความสุขสนทนานพละเพลลิ โดยส่วนพระองค์ทรงโปรดการออกกำลังกายเป็นอย่างมาก หลังจากพระองค์เสด็จกลับจากการประพาสในประเทศทวีปยุโรป เมื่อ พ.ศ.2440 พระองค์ได้นำเอาแบบอย่างกีฬาสากลเข้ามาเผยแพร่ในประเทศไทย ซึ่งทำให้คนไทยนิยมอย่างกว้างขวาง กีฬาสากลที่เริ่มเล่นในประเทศไทยหลังจากการเสด็จประพาสในทวีปยุโรปโดยได้นำเข้ามา ได้แก่ 1. โกรเกต 2. แบดมินตัน 3. เทนนิส 4. ฟุตบอล 5. มวยสากล พรเทพ (2555) มวยไทยเป็นศาสตร์และศิลป์ แต่เดิมเป็นการต่อสู้ป้องกันตัวมีนิยมเฉพาะสุภาพบุรุษ แต่ในปัจจุบันสตรีก็ได้เรียกร้องความเสมอภาคจึงจัดให้มีมวยสากลหญิงขึ้น โดยนักมวยต้องเข้าไปถึงหลักการทั้งทางทฤษฎีและการปฏิบัติอย่างถูกต้อง จึงทำให้มีความรู้ความเข้าใจในมวยสากลเป็นอย่างดี การกีฬาและพลศึกษาในประเทศไทยได้มีความเจริญก้าวหน้าเป็นลำดับมาภายหลังที่ได้มีการฟื้นฟูและวางรากฐานที่มีมาตั้งแต่รัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเป็นต้นมา

กีฬามวยสากลเข้าสู่ประเทศไทยครั้งแรกราว พ.ศ. 2455 โดยได้แบบอย่างจากประเทศอังกฤษผู้นำมาเผยแพร่ คือ หม่อมเจ้าวิบูลย์สวัสดิวงศ์ สวัสดิกุล ครั้งแรกนำมาเผยแพร่ที่โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัยและแพร่ต่อไปยังโรงเรียนต่างๆ มีการจัดแข่งขันมวยนักเรียนซึ่งเป็นแบบมวยสากลสมัครเล่น ส่วนการชมมวยสากลอาชีพระหว่างชาวไทยกับชาวต่างชาติมีขึ้นครั้งแรก เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม พ.ศ. 2472 หลังจากนั้นกีฬามวยสากลเริ่มเป็นที่นิยมมากขึ้นจนกระทั่งมีแชมป์โลก ชาวไทยคนแรก คือ โผน กิ่งเพชร ซึ่งได้ครองแชมป์เมื่อวันที่ 16 เมษายน พ.ศ. 2503 ปัจจุบันประเทศไทยมีแชมป์โลก ทั้งสิ้น 39 คน โดยในจำนวนนี้มีนักมวยที่สร้างสถิติโลก และเอเชียมากมาย เช่น โผน กิ่งเพชร เป็นแชมป์โลกรุ่นฟลายเวท 3 สมัย คนแรก แสนศักดิ์ เมืองสุรินทร์ เป็นคนแรกที่ชกมวย 3 ครั้งแล้วได้เป็นแชมป์โลก เขาทราย แกแล็คซี่ ป้องกันแชมป์โลกได้มากที่สุดในทวีปเอเชีย และเป็นสถิติโลก ในรุ่น 115 ปอนด์ เขาทราย แกแล็คซี่ และเขาค้อ แกแล็คซี่ เป็นแชมป์โลกฟิ-น็อกคู่แฝดคู่แรกของโลก ชนะ ป.เปาอินทร์ และสงคราม ป.เปาอินทร์ เป็นแชมป์โลกฟิ-น็อกคู่แฝด คู่ที่สองของโลก ซึ่งใน พ.ศ. 2552 ยังมีเพียง 2 คู่ในโลกเท่านั้น พงษ์ศักดิ์เล็ก ศิษย์คนองศักดิ์ ป้องกันแชมป์โลกได้มากที่สุด ในรุ่น 112 ปอนด์ และป้องกันแชมป์โลกรุ่นนี้ด้วยการชนะน็อกเร็วที่สุด สมบัติ (2533) สมาคมมวยสากลสมัครเล่นแห่งประเทศไทยได้มีความพยายามในการดำเนินงานเป็นอย่างยิ่งที่จะปรับปรุงส่งเสริมในการคัดเลือกนักกีฬามวยสากลสมัครเล่นของไทยตลอดมาอย่างต่อเนื่องเพราะทุกคนและทุกฝ่ายได้พิจารณาร่วมกันและมีความเห็นตรงกันว่ามวยสากลเป็นกีฬาชนิดเดียวที่ประเทศไทยมีโอกาสได้รับชัยชนะในการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก ดังนั้นคณะกรรมการของสมาคมฯ จึงพยายามจัดการแข่งขันทั้งภายในประเทศระหว่างประเทศและคัดเลือกนักกีฬามวยสากลสมัครเล่นของไทยเข้าร่วมการแข่งขันกับทุกประเทศที่จัดการแข่งขันจากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของสมาคมฯ จึงประสบความสำเร็จในการแข่งขันมวยสากล ในกีฬาโอลิมปิกได้รับเหรียญรางวัลจากการแข่งขัน ซึ่งยังไม่มียกกีฬาประเภทใดจะได้รับเหรียญโอลิมปิกมาก่อน ดังต่อไปนี้

- พ.ศ. 2519 “เพียว พูลธรัตน์” ได้เหรียญทองแดง นับเป็นนักกีฬาของไทยคนแรกที่ได้ครอบครองเหรียญโอลิมปิกและเป็นการสร้าง ชื่อเสียงให้แก่ประเทศชาติเป็นอย่างมาก
- ปี พ.ศ. 2527 “ทวี อัมพรหมา” ได้เหรียญเงินในการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก ครั้งที่ 23 ค.ศ. 1984
- ปี พ.ศ. 2531 “ผจญ มุลสัน” รุ่นแบนตั้มเวทได้ครอบครองเหรียญทองแดง
- ปี พ.ศ. 2535 “อาคม เฉ่งไล่” รุ่นเวลเตอร์เวทได้รับเหรียญทองแดง
- ปี พ.ศ. 2539 “สมรักษ์ คำสิงห์” รุ่นเฟเธอร์เวทได้เหรียญทองเหรียญแรกในประวัติศาสตร์ไทย
- ปี พ.ศ. 2543 “วิจารณ์ พลฤทธิ์” รุ่น ฟลายเวท ได้รับเหรียญทอง
- ปี พ.ศ. 2547 “มนัส บุญจำนงค์” รุ่นไลท์เวลเตอร์เวท ได้รับเหรียญทอง
- ปี พ.ศ. 2551 “สมจิตร จงจอหอ” รุ่นฟลายเวท ได้รับเหรียญทอง

3. มวยไทยสู่โอลิมปิก

โอลิมปิกเป็นการจัดการแข่งขัน ณ ที่ใดที่หนึ่งของโลกทุก 4 ปี คณะโอลิมปิก ประกอบไปด้วย ผู้ที่เห็นด้วยกับแนวทางของกฎบัตรโอลิมปิก และผู้ที่รับรองอำนาจของคณะกรรมการโอลิมปิกสากล (International Olympic Committee หรือ IOC) รวมไปถึงสหพันธ์ระหว่างประเทศ (International Federations หรือ IF) ของกีฬาที่มีการแข่งขันในกีฬาโอลิมปิก, คณะกรรมการโอลิมปิกแห่งชาติ (National Olympic Committees หรือ NOCs), คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กีฬาโอลิมปิก (Organizing Committees of the Olympic Games หรือ OCOGs) นักกีฬากรรรมการผู้ตัดสิน และผู้ตัดสิน สมาคม ชมรม รวมไปถึงองค์กรและสถาบันที่ได้รับการรับรองจาก คณะกรรมการโอลิมปิกสากล ประเทศไทยส่งนักกีฬาเข้าร่วมแข่งขันกีฬาโอลิมปิกครั้งแรก ในการแข่งขันครั้งที่ 15 ณ กรุงเฮลซิงกิ ประเทศฟินแลนด์ ระหว่างวันที่ 19 กรกฎาคม - 3 สิงหาคม พ.ศ. 2495 และได้เข้าร่วมแข่งขันเรื่อยมาจนถึงปัจจุบัน ยกเว้นการแข่งขันครั้งที่ 22 ณ กรุงมอสโก สหภาพโซเวียตประเทศรัสเซีย ในปี พ.ศ. 2523 เพราะปัญหาการเมืองระหว่างประเทศ ที่ไทยผูกพัน กับสหรัฐอเมริกา จึงร่วมกันคว่ำบาตรสหภาพโซเวียตชาติมหาอำนาจของค่ายคอมมิวนิสต์ ทำให้ กองทัพนักกีฬาไทยงดเว้นไม่เข้าร่วมแข่งขันในครั้งนั้น กีฬาโอลิมปิกนับว่าเป็นรายการแข่งขันที่ ยิ่งใหญ่ที่สุด นักกีฬาทุกคนไม่ว่าจะเป็นประเทศใดพยายามอย่างยิ่งที่จะเข้าร่วมการแข่งขันรายการนี้ เพื่อให้ได้เหรียญ ไทยได้ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกครั้งแรกซึ่งเป็นการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก ครั้งที่ 5 ในปี พ.ศ. 2495 ณ กรุงเฮลซิงกิประเทศฟินแลนด์เป็นต้นมา ไม่เคยได้รับเหรียญใดมาก่อนเลย กว่าจะได้เหรียญแรกประเทศไทยได้ใช้ความพยายามถึง 24 ปีจึงได้เหรียญแรกในปี พ.ศ. 2519 และได้รับจากกีฬามวยไทยสมัคร ขววด (2559) คิด แม็คคอนเนลล์ ผู้อำนวยการด้าน กีฬาของคณะกรรมการโอลิมปิกสากล (ไอโอซี) ได้รับรองกีฬามวยไทยบรรจุเข้าเป็นหนึ่งในชนิดกีฬา ที่จะใช้ทำการแข่งขันมหกรรมกีฬานานาชาติโอลิมปิก ปี 2024 และสามารถใช้คำว่ามวยไทยได้เต็มรูปแบบ ซึ่งจะได้รับเงินช่วยเหลือ 25,000 เหรียญสหรัฐ จากไอโอซีด้วยเหตุผลมวยไทยมีองค์กรในแต่ละชาติไม่ต่ำกว่า 135 ประเทศทั่วโลก รวมทั้งนักมวยเกือบ 4 แสนคนขึ้นทะเบียนนักกีฬาสำหรับ กีฬาโอลิมปิก 2020 ที่กรุงโตเกียว ประเทศญี่ปุ่น เลิกเบสบอล ซอฟต์บอล คาราเต้ สเกตบอร์ด กระดานโต้คลื่น และปีนหน้าผา บรรจุเข้าไปในการชิงชัยเพิ่มเติมแล้วส่วนในโอลิมปิกเกมส์ครั้งต่อไป กีฬาใดจะได้รับเลือกขึ้นอยู่กับไอโอซีและเจ้าภาพเป็นสำคัญ แต่สมาคมมวยไทยสมัครเล่นแห่งประเทศไทยจะทำอย่างไรให้มวยไทยเข้าสู่กีฬาโอลิมปิกได้อย่างถาวร ทั้งนี้สมาคมกีฬามวยไทยสมัครเล่นแห่งประเทศไทยและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องต้องมีการวางแผนบริหารจัดการที่ดี และสมาคมควร มีการพัฒนากีฬามวยไทยสมัครเล่น ตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ ปลายน้ำ อย่างสม่ำเสมอเพื่อให้ได้นักกีฬา ที่มีประสิทธิภาพ นอกจากนี้สมาคมต้องทำให้ไอโอซีเชื่อมั่นว่าเป็นองค์กรที่สร้างสรรค์ต่อกีฬาของ ตนเองและสังคม ซึ่งนอกจากสมาชิกกว่า 130 ชาติทั่วโลก ที่จะต้องช่วยกันผลักดันกีฬานี้ให้เป็นที่รู้ จักของคนทั่วโลก สมาคมมวยไทยสมัครเล่นของไทยเราจำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องช่วยกันผลักดันมวยไทยไปสู่โอลิมปิกอย่างถาวรด้วยเช่นกัน ศักดิ์ชาย (2559)

การที่มวยไทยสมัครเล่นได้เข้าโอลิมปิกถือว่าเป็นภาพลักษณ์ที่ดีที่จะทำให้ชาวโลกรู้ว่ามวยไทยมีความสำคัญอย่างไร และประเทศไทยเรามีนักกีฬามวยไทยที่มีศักยภาพแค่ไหน มวยไทยถือว่าเป็นศิลปะการต่อสู้ประจำชาติ เป็นกีฬาที่ได้รับความนิยมของชาวต่างชาติ การที่ไอโอซีบรรจุมวยไทยเข้าร่วมการแข่งขัน ปี 2024 ถือว่าเป็นการเข้าร่วมโอลิมปิกแบบชั่วคราว สมาคมควมมีการวางแผนการดำเนินงาน และการตรวจเช็คงาน รวมถึงนำจุดที่ควรปรับปรุงไปแก้ไขได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ควมมีการพัฒนากีฬามวยไทยสมัครเล่นอย่างสม่ำเสมอเพื่อให้ได้นักกีฬาที่มีประสิทธิภาพเข้าร่วมการแข่งขันโอลิมปิกอย่างถาวร เพราะการได้เข้าร่วมการแข่งขันโอลิมปิกอย่างถาวรจะเป็นภาพลักษณ์ที่ดีที่จะทำให้ชาวต่างชาติที่ต้องการเรียนมวยไทยหรือสนใจมวยไทยเดินทางมาเรียนที่ประเทศไทยส่งผลให้เศรษฐกิจประเทศไทยเราดีขึ้น กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา (2559)

“มวยไทย” ได้รับความสนใจและอยู่ในกระแสนิยมของประเทศสมาชิกกีฬามวยไทยเป็นอย่างมาก ทำให้กีฬามวยไทยถูกบรรจุให้เป็นหนึ่งในชนิดกีฬาที่ทำการแข่งขันในกีฬาโอลิมปิก และทำให้กีฬามวยไทยเป็นที่รู้จักไปทั่วโลก ด้วยชื่อเสียงและความสนใจดังกล่าวทำให้สหพันธ์มวยไทยสมัครเล่นนานาชาติ (International Federation Muaythai Association) ซึ่งเป็นผู้ควบคุมดูแลกีฬามวยไทยได้ มีการศึกษากฎเกณฑ์การสมัครและการรับรองกีฬาของคณะกรรมการโอลิมปิกสากล (IOC) อย่างจริงจังและได้ทำการรณรงค์โครงการ “มวยไทยสู่โอลิมปิก” ขึ้นครั้งแรก เมื่อ วันที่ 10 มีนาคม 2558 ภายใต้ความร่วมมือและการ สนับสนุนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมากมาย รวมทั้งคณะกรรมการจัดการกีฬา วุฒิสภา

การนำมวยไทยเข้าสู่การรับรองของคณะกรรมการโอลิมปิกสากล (IOC) ตลอดจนร่วมกันหาแนวทางแก้ไขปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นจากการดำเนินงานในช่วงที่ผ่านมา และการการสนับสนุนมวยไทยเพื่อให้ก้าวไปสู่เกมส์การแข่งขัน ระดับสูงสุดของโลกนั้นถือเป็นเรื่องที่ทุกคนในชาติจะต้องช่วยกันผลักดัน เนื่องจากมวยไทยไม่เพียงแต่เป็นกีฬาที่ได้รับความนิยมและมีสมาชิกอยู่ทั่วโลกเท่านั้น แต่มวยไทยยังเป็นมรดกของชาติและเป็นจิตวิญญาณของประชาชนทุกคนในประเทศไทย การที่จะนำมวยไทยสู่โอลิมปิกได้สำเร็จนั้น รัฐบาลจะต้องลงมาผลักดันอย่างเต็มตัว โดยทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องไม่ว่า จะเป็นกระทรวงวัฒนธรรม กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงมหาดไทย จะต้องทำให้มวยไทยเข้าถึงเด็กและเยาวชนให้ได้โดยมีการสนับสนุนกีฬามวยไทยในทิศทางเดียวกัน มติชนออนไลน์ (2559). ในด้านปัญหาอุปสรรคและความไม่พร้อมของนักกีฬาไทยในสถานการณ์ปัจจุบันเป็นเรื่องที่คาดหวังได้ยากโดยเฉพาะการก้าวไปสู่ตำแหน่งชนะเลิศในการชิงเหรียญทอง เพราะเป็นตัวชี้วัดความสำเร็จของการพัฒนาศักยภาพนักกีฬาได้เป็นอย่างดี ซึ่งกีฬามวยไทยยังสามารถสร้างความหวังให้ประเทศไทยที่จะสามารถคว้าเหรียญทองโอลิมปิกเกมส์ได้แน่นอน อย่างไรก็ตามทางการกีฬาแห่งประเทศไทยจะต้องดำเนินการสนับสนุนมวยไทยอย่างจริงจัง ในการนำมวยไทยสู่โอลิมปิก โดยการผลักดันให้มวยไทยเป็นหนึ่งในชนิดกีฬาที่ทำการแข่งขันในกีฬาโอลิมปิก ซึ่งในขณะนี้ดำเนินการมาถึงขั้นตอนการเตรียมนเสนอใบสมัครต่อกรรมการโอลิมปิกสากล (IOC) แล้วหลังดำเนินการทุกด้านต้องให้ตรงกับคุณสมบัติที่ IOC ระบุ ทั้งนี้หากมวยไทยได้รับการรับรองจาก

กรรมการ โอลิมปิกสากลในปีนี้อาจได้รับการพิจารณาให้จัดแข่งขันในกีฬาโอลิมปิกได้ในปี 2025 การกีฬาแห่งประเทศไทย.(2560)

หากมวยไทยสามารถเข้าสู่การเป็นชนิดกีฬาในโอลิมปิกได้ มวยไทยจะกลายเป็นกีฬาสากล ซึ่งจะมีคนต่างชาติเข้ามาเป็นกรรมการ ดังนั้นสิ่งที่ไทยทำได้คือ ต้องรักษาภาษาที่ใช้ในการแข่งขัน ซึ่งได้แก่ภาษาไทยไว้ (เช่น คำว่า หยุด แยก ชก รวมถึงการนับหนึ่ง สอง สามจนถึงสิบ) นอกจากนี้ผู้ที่อยู่ในวงการกีฬามวยไทยทั้งหมดจำเป็นต้องสามารถสื่อสารภาษาอังกฤษได้เป็นอย่างดี อย่างไรก็ตาม ตามสหพันธ์มวยไทยสมัครเล่นนานาชาติ ต้องเพิ่มสัดส่วนที่เป็นสากลให้มากขึ้น เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้กับกีฬามวยไทยในอนาคต และการดำเนินการใดๆ ควรเป็นไปในทิศทางเดียวกัน รวมถึงควรแสดงวิสัยทัศน์ให้คณะกรรมการโอลิมปิกสากลเห็นได้อย่างชัดเจนว่าสหพันธ์จะมีแนวทางดูแลนักกีฬาในด้านต่างๆ ตลอดจน มาตรการดำเนินป้องกันการล้มมวยและการสร้างความนิยมในกีฬามวยไทยให้กับประชาชนประเทศต่างๆ ได้อย่างไร เพื่อผลักดันให้มวยไทยสู่โอลิมปิก ดังนั้นคนไทยทุกคนควรช่วยกันส่งเสริมและอนุรักษ์ไว้ให้เยาวชนไทยได้เรียนรู้ฝึกปฏิบัติและจรรโลงไว้เป็นมรดกอันล้ำค่าของชาติสืบไป

4. อุปสรรคของกีฬามวยไทยเข้าสู่โอลิมปิก

ในด้านปัญหาอุปสรรคและความไม่พร้อมของนักกีฬาไทยในสถานการณ์ปัจจุบัน เป็นเรื่องที่คาดหวังได้ยากโดยเฉพาะการก้าวไปสู่ตำแหน่งชนะเลิศในการชิงเหรียญทอง เพราะเป็นตัวชี้วัดความสำเร็จของการพัฒนาศักยภาพนักกีฬาได้เป็นอย่างดี ซึ่งกีฬามวยไทยยังสามารถสร้างความหวังให้ประเทศไทยที่จะสามารถคว้าเหรียญทองโอลิมปิกเกมส์ได้แน่นอน อย่างไรก็ตามทางกรรมการกีฬาแห่งประเทศไทยจะต้องดำเนินการสนับสนุนมวยไทยอย่างจริงจัง ในการนำมวยไทยสู่โอลิมปิก โดยการผลักดันให้มวยไทยเป็นหนึ่งในชนิดกีฬาที่ทำการแข่งขันในกีฬาโอลิมปิก ซึ่งในขณะนี้ดำเนินการมาถึงขั้นตอนการเตรียมเสนอใบสมัครต่อกรรมการโอลิมปิกสากล (IOC) แล้วหลังดำเนินการทุกด้านต้องให้ตรงกับคุณสมบัติที่ IOC ระบุ ทั้งนี้หากมวยไทยได้รับการรับรองจากกรรมการ โอลิมปิกสากลในปีนี้อาจได้รับการพิจารณาให้จัดแข่งขันในกีฬาโอลิมปิกได้ในปี 2025 การกีฬาแห่งประเทศไทย.(2560) ซึ่งปัญหาและอุปสรรคด้านต่าง ๆ ที่เป็นข้อจำกัดไม่ให้กีฬามวยไทยเข้าสู่การแข่งขันโอลิมปิก

1. การขาดมาตรฐานการดำเนินงาน การควบคุม กำกับ การติดตาม ประเมินผล ขาดระบบการบริหารจัดการองค์กรและการจัดการแข่งขันได้มาตรฐานมีความเป็นสากล ขาดความสามารถและศักยภาพของนักกีฬาที่เป็นมืออาชีพ นอกจากนี้ขาด ด้านงบประมาณในการอำนวยความสะดวก รวมถึงการพัฒนาส่งเสริมด้านบุคลากร

2. การบริหารจัดการองค์ความรู้ของมวยไทยยังไม่ได้มีการบริหารจัดการอย่างเป็นระบบ แหล่งความรู้ ในอดีตครูมวยไทยจะถ่ายทอดความรู้ให้เฉพาะคนที่ฝากตัวเป็นศิษย์เท่านั้นจะไม่สอนให้กับคนทั่วไป การสอน ก็เป็นแบบบอกเล่าและฝึกปฏิบัติ มีการบันทึกไว้น้อยมากทำให้วิชาความรู้ และเทคนิคการต่อสู้ที่สำคัญบางอย่างสูญหายไป

3. ระบบการบริหารจัดการการฝึกซ้อมเพื่อการเสริมสร้างความสามารถ และศักยภาพทางร่างกายและชั้นเชิงการต่อสู้ สิ่งที่เป็นอยู่คือผู้ฝึกสอนมวยไทยในปัจจุบัน ส่วนมากมักเป็นนักมวยรุ่นเก่าที่มีประสบการณ์ชกมวยมาก่อนแต่หยุดการชกมวยไทยแล้ว การสอนก็จะสอนตามที่ตนเองเคยฝึกฝนเคยปฏิบัติตามสมัยที่ยังเป็นนักมวยอยู่ แต่ไม่เสาะแสวงหาความรู้เพิ่มจากครูมวยเก่าและเอกสารตำราต่างๆ ขณะเดียวกันก็ไม่สนใจจะศึกษาค้นหาวิทยาการใหม่ๆ เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ให้มวยไทยมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

4. องค์กรที่รับผิดชอบเกี่ยวกับกีฬามวยไทยไม่มีการประสานงานในการพัฒนาส่งเสริมอย่างจริงจัง ยังอยู่ในลักษณะต่างคนต่างทำบางครั้งก็ขัดแย้งกันไม่ว่าจะเป็นองค์กรมวยไทยสมัครเล่นหรืออาชีพ ทำให้การส่งเสริมไม่เป็นเอกภาพ และไม่เป็นไปในทิศทางเดียวกัน

5. ขาดมาตรฐานทางด้านการบริหารจัดการและการจัดการแข่งขันเพื่อการควบคุม และกำกับการดำเนินงานในการจัดการแข่งขันที่ได้มาตรฐานขีดความสามารถทางการบริหารจัดการของมวยไทยและองค์กร มวยไทยมีข้อจำกัดการบริหารจัดการของสมาคมยังไม่เป็นรูปธรรม ทิศทางนโยบาย และเอกภาพในการดำเนินงานยังไม่ชัดเจน

6. การพัฒนานักกีฬามีการใช้เทคโนโลยีทางวิทยาศาสตร์การกีฬามาใช้พัฒนาสมรรถนะนักกีฬาน้อยรวมถึงการประสานงานกับบุคลากรในวงการมวยไทยยังไม่ทั่วถึง

7. การกีฬาแห่งประเทศไทยขาดอัตรากำลังเจ้าหน้าที่ในส่วนภูมิภาค ขีดความสามารถทางการบริหารจัดการและการพัฒนากีฬามวยไทยไม่เพียงพอ ทำให้การพัฒนาและการควบคุมกำกับการดำเนินงานไม่ทั่วถึง

8. มุมมอง ทศนคติ ค่านิยมและความเข้าใจของพ่อแม่ผู้ปกครองและบุคคลทั่วไป กีฬามวยไทยถึงแม้ว่าจะเป็นที่นิยมในหมู่คนไทยก็ตาม แต่ตามสภาพความเป็นจริงกลับพบว่าพ่อแม่ ผู้ปกครองและบุคคลทั่วไปมักมีความเข้าใจผิดหรือรู้ไม่จริง โดยเชื่อกีฬามวยไทยเป็นกีฬาที่อันตราย จึงไม่นิยมส่งเสริมให้บุตรหลานของตนได้ทำการฝึกฝนกีฬามวยไทยแต่นิยมฝึกเล่น กีฬาของชาติอื่นแทน เช่น เทควันโด ยูโด คาราเต้ ฯลฯ เพราะเชื่อว่ามีความปลอดภัยกว่า อีกทั้งอุปกรณ์และเครื่องแต่งกายยังดึงดูดความสนใจมากกว่ากีฬามวยไทย มีผลให้ต้องเสีย ค่าใช้จ่ายสูงเงินออกนอกประเทศโดยไม่จำเป็น วัฒนา โคตรสมบัติ. (2558).

5. การพิจารณามวยไทยสู่โอลิมปิก

1. สมาคมมวยไทยสมัครเล่นแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์เป็นสมาคมที่ได้รับการรับรองจากการกีฬาแห่งประเทศไทย (กกท.) และเป็นสมาชิกของ IFMA (International Federation of Muaythai Amateur) ซึ่งเป็นองค์กรมวยไทยสมัครเล่นที่เป็นสมาชิก (Sport Accord) สมัชชาสหพันธ์กีฬานานาชาติเดิม คือ GAISF องค์กรกีฬานานาชาติองค์กรหนึ่งที่มีหน้าที่ส่งเสริมสหพันธ์กีฬานานาชาติและองค์กรกีฬานานาชาติ กีฬาชนิดใดมีความประสงค์จะให้คณะกรรมการโอลิมปิกสากลรับรองจะต้องเป็นสมาชิกของ (Sport Accord) เสียก่อนจึงจะสมัครได้

อย่างไรก็ตาม IFMA ถือเป็นถือเป็นองค์กรกีฬาที่มีศักดิ์และสิทธิเทียบเท่า กับองค์กรกีฬานานาชาติอื่น ๆ เช่น FIFA IAAF AIBA เพียงแต่ยังไม่ได้รับการรับรองจาก IOC แต่ถือว่าเป็นองค์กรที่มีหน้าที่โดยตรงในการนำมวยไทยเข้าสู่การรับรองของ IOC ปัจจุบันมีสมาชิกทั่วโลก 128 ประเทศ กีฬา Sport ออนไลน์. (2559)

2. การสนับสนุนและผลักดันให้มวยไทยเข้าไปสู่การรับรองของ IOC นั้น สามารถดำเนินการได้ 2 ช่องทาง คือ การสนับสนุนจากองค์กรภายในประเทศ เช่น กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงวัฒนธรรม การกีฬาแห่งประเทศไทยจะต้องสนับสนุนผ่านสมาคมมวยไทยสมัครเล่นแห่งประเทศไทย ในบรมราชูปถัมภ์ แต่ถ้าหากเป็นองค์กรต่างประเทศสามารถสนับสนุนผ่าน IFMA ได้โดยตรงเลย การที่คณะกรรมการโอลิมปิกแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์เข้าไปเป็นสมาชิก ของ IOC หรือองค์กรใด ไทยจะต้องปฏิบัติตามกฎบัตรขององค์กรนั้น ไม่สามารถฝ่าฝืนได้ แต่ให้การสนับสนุนในเรื่องอื่นที่เกี่ยวข้องได้

3. การเสนอให้กีฬามวยไทยเข้าสู่การพิจารณาของ IOC เป็นหน้าที่ของ IFMA มิใช่หน้าที่ของสมาคมมวยไทยสมัครเล่นฯ ซึ่งเมื่อพิจารณาแล้วเห็นว่าในฐานะที่ประธาน IFMA ดังกล่าวโน้มน้าวกลุ่มประเทศสมาชิกทั้งเป็นคนไทยจึงควรที่จะใช้ช่องทางใน 128 ประเทศ ให้ช่วยสนับสนุนกีฬามวยไทยสามารถทำได้หรืออาจใช้วิธีการเสนอเรื่องต่อ IOC ประจำประเทศไทยที่ได้รับการแต่งตั้งจาก IOC ในการสนับสนุนให้ IFMA ได้เข้าไปเป็นสมาชิกของ IOC

4. IOC เป็นผู้พิจารณาคัดเลือกชนิดกีฬาที่ทำการแข่งขันในโอลิมปิกโดยคัดเลือกผ่านทาง (Executive Board) จำนวน 12 และจะเห็นได้ว่าในกลุ่มประเทศต่าง ทั่วโลก 205 ประเทศ มีตัวแทน IOC จำนวน 150 - 160 คน แต่ในเอเชียมีจำนวนเพียง 17 - 18 คน เท่านั้นจาก 45 ประเทศ ในขณะที่ยุโรปซึ่งมีอยู่เพียง 30 กว่าประเทศ กลับมี IOC ถึง 50 กว่าคน สาเหตุอาจเป็นเพราะยุโรปมีการจัดการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกมากกว่าในเอเชีย

5. การพิจารณาให้การรับรองมวยไทยจาก IOC ที่ผ่านมา IFMA ได้ ดำเนินการนำเสนอกีฬามวยไทยเข้าสู่การพิจารณาของ IOC โดยยื่นผ่านประธาน (Sport Accord) เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2555 และดำเนินการส่งใบสมัครพร้อมเอกสารข้อมูล เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2555 ต่อ (IOC Sports Department) ต่อมา (IOC Sports Department) ได้ขอข้อมูลเพิ่มเติม และให้จัดส่งข้อมูลที่ขอภายใน 15 มีนาคม 2556 หลังจากนั้น IOC จะให้ (Sport Accord) มีหนังสือแสดงข้อคิดเห็นเกี่ยวกับชนิดกีฬาที่ขอรับการรับรอง สุดท้าย (IOC Sports Department) จะพิจารณาความเหมาะสมและนำเสนอคณะกรรมการบริหารของ IOC ในการประชุม (IOC Executive Board) ในวันที่ 29 - 31 พฤษภาคม 2556 ณ เมือง St. Petersburg, Russian ที่ผ่านมา อย่างไรก็ตามในการขอครั้งนี้กีฬามวยไทยเป็น 1 ใน 8 ชนิดที่มีการขอรับรองจาก IOC และเป็น 1 ใน 3 ในกีฬาประเภทต่อสู้ (Martial Art) ซึ่งประกอบด้วย (Muaythai) ต้นกำเนิดจากไทย (Sambo) ต้นกำเนิดจากรัสเซีย และ (Kickboxing) ไม่มีประเทศต้นกำเนิด แต่มีความเป็นปึกแผ่นในยุโรป ดังนั้นสิ่งสำคัญที่สุด คือ ไทยต้องทำให้ IOC (Sports Department) เสนอกีฬามวยไทยเข้าสู่การพิจารณาให้ได้เพื่อเป็นการเพิ่ม

โอกาสในการได้รับเลือก ทั้งนี้การแข่งขันมหกรรมกีฬานานาชาติโอลิมปิก ปี 2024 มวยไทยรับการบรรจุเข้าร่วมการแข่งขันแล้ว ส่วนในครั้งต่อไปกีฬาใดจะได้รับการคัดเลือกต้องขึ้นอยู่กับ IOC และเจ้าภาพเป็นสำคัญในการพิจารณา

จะเห็นได้ว่าถ้ามวยไทยได้รับการรับรอง อาทิมวยไทยได้เข้าเป็นชนิดกีฬาในกลุ่มของ ARISF ที่มีสิทธิได้รับพิจารณาในการคัดเลือกเข้าสู่การแข่งขันในกีฬาโอลิมปิกเพื่อทดแทนกรณีที่ IOC ถอดกีฬาชนิดนี้ออกจากการแข่งขัน มวยไทยจะได้รับการพิจารณาเป็นชนิดกีฬาในการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกในคราวหน้าและจะได้รับการสนับสนุนจาก IOC ในหลายประการรวมทั้งประเทศไทย คนไทย สินค้าไทย การท่องเที่ยวและการศึกษาเกี่ยวกับมวยไทยจะเป็นที่รู้จักและได้รับความนิยมมากขึ้นส่งผลที่ดีต่อเศรษฐกิจไทย เพราะฉะนั้นทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องในประเทศควรร่วมกันผลักดันให้กีฬามวยไทยเข้าสู่การแข่งขันในระดับโอลิมปิก โดยกำหนดเป็นวาระแห่งชาติเหมือนดังเช่นกรณีสาธารณรัฐเกาหลีผลักดันกีฬาเทควันโดเข้าสู่การแข่งขันในกีฬาโอลิมปิก คณะกรรมการการท่องเที่ยวและกีฬา (2556)

6. ปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการพัฒนามวยไทยสู่โอลิมปิก

ด้านบุคลากร

บุคลากรถือว่าเป็นหัวใจสำคัญที่จะช่วยผลักดันให้มวยไทยไปสู่โอลิมปิก จะเห็นได้ว่าบทบาทที่สำคัญของบุคลากรแต่ละตำแหน่งหรือหน้าที่มีดังนี้

บุคลากรด้านผู้บริหารที่เข้ามาบริหารจัดการสมาคมมวยไทยจะต้องมีประสบการณ์เกี่ยวกับมวยไทยสมัครเล่นควบคู่กับความรู้ด้านการบริหารจัดการร่วมกัน รวมถึงความเข้าใจในกีฬามวยไทยเป็นอย่างดี ผู้บริหารมีหน้าที่กำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ เป้าหมาย รวมถึงการวางแผนนโยบายเพื่อผลักดันให้งานเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล Vroom H Victor. (1990).

บุคลากรด้านผู้จัดการทั่วไปเป็นบุคลากรที่มีความสำคัญเพราะเป็นศูนย์กลางการทำงานระหว่างทีมผู้บริหารกับนักกีฬาให้ทำงานร่วมกันให้ประสบความสำเร็จ ผู้จัดการทีมจะต้องมีทักษะความรู้ความสามารถในด้านการบริหารจัดการมวยไทย รวมถึงมีประสบการณ์การทำงานเกี่ยวกับกีฬามวยไทยทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ ในด้านทีมงานผู้ฝึกสอนต้องมีความรู้ทักษะการเป็นโค้ช หลักการใช้จิตวิทยา รวมถึงมีความสามารถทางด้านการสื่อสารและถ่ายทอดวิธีการชกมวยไทยให้กับนักกีฬาเพื่อให้ นักกีฬามีความเข้าใจง่าย และควรมีประสบการณ์ผ่านการเป็นผู้ฝึกสอนมวยไทยทั้งในประเทศและต่างประเทศ นักกีฬาต้องมีทักษะและความสามารถที่ดีรวมถึงความเป็นมืออาชีพทั้งในและนอกสนาม ทีมนักกายภาพและนักวิทยาศาสตร์การกีฬาจะต้องมีความรู้ความสามารถในการดูแลและรักษานักกีฬามวยไทยของสมาคมในการฝึกซ้อมและการแข่งขันรายการต่างๆได้อย่างมีประสิทธิภาพ John H. and Jonyce E. (1996)

นอกจากนี้ สมาคมควรมีการวางแผนการจัดการทรัพยากรมนุษย์ให้ได้ นักกีฬาที่มีลักษณะตรงกับความต้องการเพื่อให้ได้ นักกีฬามวยไทยที่มีประสิทธิภาพ กีฬามวยไทยสมัครเล่นมีลักษณะการ

แข่งขันแบบบุคคลต้องอาศัยความสามารถเฉพาะตัวความรวดเร็ว มีรูปร่างสูงมีความสามารถทางด้านเทคนิคและแทกติกเพื่อจะได้ นักกีฬาที่มีคุณภาพ ซึ่งการบริหารจัดการบุคลากรควรมีดังนี้

1. ด้านการสรรหา สมาคมควรสรรหาเพื่อเลือกสรรให้ได้บุคลากร โค้ชและนักกีฬาที่มีความรู้ ความสามารถเหมาะสมกับงานและที่สำคัญที่สุด การสรรหาบุคลากรเป็นกระบวนการที่ละเอียดและมีผลกระทบต่อเนื่องกับการดำเนินงานด้านบุคลากรของสมาคม จำเป็นต้องพิจารณาแต่ละปัจจัยอย่างรอบคอบก่อนตัดสินใจ ซึ่งการสรรหาที่มีประสิทธิภาพตามวัตถุประสงค์ จะต้องสามารถค้นหาบุคลากรที่มีความเหมาะสมกับกีฬามวยไทย ซึ่งมีวิธีการดังนี้

- สรรหาจากโครงการกีฬาข้างเผือก รับนักมวยที่มีความสามารถโดยการประชาสัมพันธ์ประกาศทาง หนังสือพิมพ์สื่อโทรทัศน์วิทยุสถานศึกษา โรงเรียน วิทยาลัยอาชีวศึกษามหาวิทยาลัย เป็นต้น
- ปรึกษาหาบทจากผู้ฝึกสอนตามโรงเรียนต่างๆ
- การคัดเลือกนักกีฬาจะต้องใช้เวลาพอสมควร เพื่อสังเกตการณ์แข่งขันแต่ละรายการ
- การคัดเลือกนักกีฬามวยไทยจะต้องพิจารณาจากประสบการณ์การฝึกซ้อม การแข่งขัน สมรรถภาพทางกาย รูปร่างมีความสูง มีทักษะการชกหมัดต่างๆ การหลบหลีกป้องกัน การตัดสินใจ ความเชื่อมั่น สายตาดีมีการควบคุมทางอารมณ์ มีระเบียบวินัยดี มีจิตใจ มีความกล้า มั่นใจตนเอง มีอารมณ์ร่วมในการฝึกซ้อม กระตือรือร้น อุบิสัยประจำตัว ไม่เอารัดเอาเปรียบเพื่อนร่วมทีม ชอบดูหมิ่นคนอื่น ดีแต่พูด ไม่ค่อยทำ ก้าวร้าว เห็นแก่ตัว ชอบอวดมุข ได้รับการสนับสนุนจากพ่อ แม่ครูเพื่อนฝูง พงษ์ชัย (2556)

2. ด้านการพัฒนา สมาคมควรมีนโยบายส่งเสริมการจัดฝึกอบรม ผู้จัดการ เจ้าหน้าที่ นักกีฬาและโค้ชให้มีความรู้ ความสามารถ เพื่อให้บุคลากรมีความเข้าใจในกฎ กติกา ระเบียบ ของมวยไทยได้อย่างมีประสิทธิภาพ สมาคมมวยไทยต้องมีการพัฒนาศักยภาพและคุณภาพของการบริหารจัดการตลอดจนพัฒนานักกีฬาและบุคลากรทางการกีฬาอย่างทั่วถึงและต่อเนื่องทุกด้านในการประกอบกิจกรรมทางด้านกีฬามวยไทยให้เป็นไปอย่างสม่ำเสมอเพื่อพัฒนาได้อย่างมีมาตรฐาน โดยใช้กลไกความร่วมมือจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐและเอกชน ซึ่งเป็นกระบวนการหนึ่งที่สามารถช่วยพัฒนากีฬามวยไทย นักนักกีฬาและบุคลากรทางการกีฬาตลอดจนประชาชนทั่วไปได้อย่างมีประสิทธิภาพ ดังนั้นจำเป็นต้องพัฒนาบุคลากรกีฬามวยไทย อันได้แก่ นักกีฬา ผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสิน ผู้บริหารสมาคมฯ ให้ก้าวไปสู่มาตรฐานสากล รวมทั้งการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีทางการกีฬามาใช้ในการพัฒนากีฬามวยไทยตลอดจนนักกีฬารวมทั้งบุคลากรทางกีฬามวยไทยให้ก้าวไปสู่ระดับสากล สมาคมฯ จึงต้องมีการจัดทำแผนพัฒนาสมาคมฯ ขึ้นเพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติที่จะพัฒนากีฬามวยไทยในประเทศไทยรวมทั้งสมาคมฯ และทีมชาติไทยในการที่จะก้าวขึ้นเป็นผู้นำอยู่ในอันดับต้นของเอเชียและก้าวเข้าสู่ระดับโลกต่อไป ซึ่งการพัฒนาควรมีดังต่อไปนี้ Vroom H Victor. (1990).

1. นักกีฬาจะต้องมีความพร้อมทั้งทางด้านร่างกายและจิตใจ เพราะจะเป็นแรงขับเคลื่อนที่จะเกิดแรงพยายามและมุ่งมั่นที่จะเป็นนักกีฬาที่จะประสบความสำเร็จ
2. สิ่งแวดล้อมที่อยู่รอบตัวนักกีฬามีความสำคัญ เพราะเป็นปัจจัยเอื้อที่จะเสริมแรง กระตุ้นภายในตัวนักกีฬา ได้แก่ เพื่อน ครอบครัว ครูผู้ฝึกสอน และองค์กรที่เกี่ยวข้อง เป็นต้น
3. การจัดหาประสบการณ์ในการแข่งขัน เพราะการจัดการแข่งขันกีฬาเสมือนการประลองทักษะทางกีฬา จึงจำเป็นต้องมีการแข่งขันกีฬาทุกระดับอย่างเป็นระบบ ตั้งแต่ระดับโรงเรียน สโมสร จังหวัด ภาค และชิงชนะเลิศแห่งประเทศไทย ซึ่งต้องจัดให้ต่อเนื่อง เชื่อมโยงเป็นเครือข่าย ตั้งแต่ระดับพื้นฐาน จนถึงระดับอาชีพ ประสบการณ์ในการแข่งขันมีความจำเป็นมากเพราะจะทำให้ นักกีฬาเกิดความเชื่อมั่นในการแข่งขัน นักกีฬาที่มีประสบการณ์จะทำให้การเล่นได้ดี เพราะสามารถควบคุมการเล่นให้เป็นไปตามจังหวะของเกมได้มากกว่าผู้ที่ขาดประสบการณ์ สมบัติ (2533)
4. การกีฬาแห่งประเทศไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องร่วมกันผลักดันมวยไทยให้กำหนด เป็นวาระแห่งชาติมีกฎหมายรับรองเพื่อให้หน่วยงาน ที่เกี่ยวข้องกับภาครัฐในกระทรวงต่างๆ และภาคเอกชนได้ร่วมมือกันในการส่งเสริมสนับสนุนให้มวยไทยได้พัฒนาเป็นไปอย่างมีระบบได้มาตรฐานและยั่งยืน
5. สมาคมมวยไทยสมัครแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ต้องพัฒนาองค์ความรู้และสนับสนุนในการให้คำแนะนำกำกับ และติดตามการดำเนินงานของคณะกรรมการดำเนินงานสมาคมมวยสากลสมัครเล่นแห่งประเทศไทยฯ เช่น คณะกรรมการบริหาร สมาคมฯ สมาคมกีฬาจังหวัด สโมสรสมาชิก ค่ายมวย สถานศึกษา และองค์กรอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนานักกีฬามวยสากลสมัครเล่นเพื่อให้เกิดพัฒนานักกีฬามวยไทยสมัครเล่นของประเทศไทยได้พัฒนาไปตามนโยบายที่กำหนดไว้ การกีฬาแห่งประเทศไทย (2558)
6. สมาคมกีฬาจังหวัด สโมสรสมาชิก ค่ายมวย สถานศึกษา และองค์กรอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนามวยไทยสมัครโดยเฉพาะคณะกรรมการบริหารและผู้ปฏิบัติงานสมาคมกีฬา จังหวัด สโมสรสมาชิก ค่ายมวย สถานศึกษา และ องค์กรอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องต้องพัฒนาองค์ความรู้ให้ ทันสมัย อยู่เสมอ
7. นักกีฬามวยไทยควรจะสนใจที่จะเรียนรู้ หลักและวิธีการในการที่จะพัฒนาศักยภาพของตัวเองให้ได้รับการยอมรับที่จะได้รับคัดเลือกให้เป็นนักกีฬามวยไทยสมัครเล่นทีมชาติไทย ที่สำคัญ ต้องมีความมุ่งมั่น อดทน ไม่ท้อถอยที่จะพัฒนาตัวเองให้เป็นนักกีฬามวยไทยสมัครเล่นได้พัฒนาเป็นไปอย่างมีระบบได้มาตรฐานและยั่งยืน การกีฬาแห่งประเทศไทยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา (2557)
3. ด้านการรักษา สมาคมควรมีนโยบายสร้างความพึงพอใจในการปฏิบัติงานด้วยการสร้างบรรยากาศให้ผู้ปฏิบัติงานมีขวัญและกำลังใจในการฝึกซ้อมและแข่งขัน รวมถึงโอกาสเติบโตก้าวหน้า ในหน้าที่การงานด้านตำแหน่ง และมีรายได้พอเพียงกับความเป็นอยู่ มีโบนัสให้ ทั้งนี้เป็นความ

พยายามของสมาคมในการบริหารเพื่อสนองความต้องการของบุคลากรให้ได้มากที่สุดภายใต้กฎระเบียบและหลักเกณฑ์ที่จะอำนวยความสะดวกและบริการต่างๆที่มีให้บุคลากรซึ่งเป็นสิ่งจูงใจในการปฏิบัติงานอย่างหนึ่งที่มีประสิทธิภาพมาก จะเห็นได้ว่าการบริหารบุคลากรที่ดีจะช่วยให้สมาคมได้บุคลากรที่มีคุณสมบัติตรงกับความต้องการ บุคลากรถือว่ามีความสำคัญที่จะช่วยให้สมาคมประสบผลสำเร็จตามวัตถุประสงค์ เพราะบุคลากรที่ดีมีคุณภาพจะช่วยสร้างมูลค่าเพิ่มรวมถึงช่วยผลักดันให้สมาคมมวยไทยสามารถเข้าร่วมการแข่งขันโอลิมปิกได้อย่างถาวร Gary (1997)

ด้านการเงินและงบประมาณ

การบริหารจัดการด้านงบประมาณสมาคมมวยไทย ควรมีกระบวนการขั้นตอนในการจัดหาและจัดสรรงบประมาณในแต่ละส่วนอย่างมีประสิทธิภาพ โปร่งใส สามารถตรวจสอบได้ และมีการจัดทำรายงานติดตามประเมินผลของการปฏิบัติงานอย่างสม่ำเสมอ นอกจากนี้ควรมีนโยบายการจัดสรรหาเงินและงบประมาณเพิ่มเติมจากภาครัฐและเอกชน เพื่อพัฒนาขีดความสามารถของนักกีฬาให้อยู่ในระดับโลก และควรมีการจัดการการเงินและงบประมาณในการเก็บตัวฝึกซ้อมนักกีฬาให้เพียงพอ ในช่วงก่อนการแข่งขัน ระหว่างการแข่งขันและหลังการแข่งขัน รวมถึงงบประมาณในการสนับสนุนบุคลากรด้วย การบริหารจัดการด้านการเงินและงบประมาณที่มีประสิทธิภาพมีขั้นตอนดังนี้

1. การวางแผนด้านการเงินและงบประมาณที่ดีควรเริ่มต้นจากการวางแผนกลยุทธ์ของสมาคมมวยไทยสมัครเล่น ได้แก่ วิสัยทัศน์ พันธกิจ เป้าหมาย กลยุทธ์ โครงสร้างแผนงาน ตัวบ่งชี้ความสำเร็จของผลงานและการวางแผนงบประมาณระยะสั้น ปานกลาง และระยะยาว
2. ควรมีการกำหนดต้นทุนในแต่ละผลผลิตซึ่งมีการติดตั้งต้นทุนทางตรงและต้นทุนทางอ้อม เพื่อได้ทราบถึงการใช้ต้นทุนต่อหน่วยของผลผลิตเท่าไร
3. ควรมีการพัฒนากระบวนการจัดซื้อจัดจ้างให้มีประสิทธิภาพ การจัดซื้อจัดจ้างต้องเน้นความคุ้มค่าของการใช้จ่ายเงิน
4. ควรมีการกำหนดรายการและโครงสร้างบัญชี เอกสารหลักฐานที่จำเป็น การปรับระบบบัญชีจากเกณฑ์เงินสดไปสู่ระบบเกณฑ์คงค้าง มีระบบควบคุมการเบิกจ่าย และบริหารจัดการงบประมาณที่มีประสิทธิภาพ
5. ควรมีการรายงานทางการเงินและผลดำเนินงานในกระบวนการรายงานต้องมีการกำหนดดัชนีชี้วัด กรอบและโครงสร้างการประเมิน การรายงานผลที่ชัดเจนทั้งรายงานทางการเงินและการดำเนินงาน
6. สมาคมต้องมีการตรวจสอบภายในโดยจัดตั้งฝ่ายตรวจสอบอย่างโปร่งใสและชัดเจน เน้นการตรวจสอบทางการเงินและผลดำเนินงาน

จะเห็นได้ว่าการบริหารจัดการทางการเงินและงบประมาณที่ดี ควรมีการวางแผนอย่างชัดเจนสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ที่ต้องการ และสามารถนำแผนที่วางไว้ไปดำเนินการได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ เลือกคนให้ถูกกับลักษณะของงาน และมีการตรวจสอบเป็นระยะเพื่อหาจุดอ่อนและสามารถนำจุดอ่อนไปปรับปรุงแก้ไขได้อย่างมีประสิทธิภาพ พิชามณัฐ (2558)

ด้านสิ่งอำนวยความสะดวก

การเตรียมความพร้อมกีฬามวยไทยควรให้ความสำคัญแก่นักกีฬาและบุคลากรของสมาคม ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง โดยการนำวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีทางการกีฬามาประยุกต์ใช้ในการจัดการแข่งขันและการฝึกซ้อม เพราะฉะนั้นควรมีการวางแผนการดำเนินการ ควรมีการตรวจสอบรวมถึงการประเมินผลเพื่อทราบว่าเป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้หรือไม่ สิ่งอำนวยความสะดวกถือว่าเป็นปัจจัยหนึ่งที่สำคัญสำหรับการเตรียมความพร้อมของนักกีฬา ไม่ว่าจะเป็นอุปกรณ์ฝึกซ้อม สถานที่ฝึกซ้อม รถรับส่ง สถานที่เก็บตัว รวมถึงนักวิทยาศาสตร์กีฬา นักโภชนาการ เพราะสิ่งอำนวยความสะดวกเหล่านี้จะช่วยผลักดันให้นักกีฬามวยไทยมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้สมาคมควรมีการจัดหน่วยงานที่รับผิดชอบเพื่อตรวจเช็คอุปกรณ์ต่างๆ และมีการวางแผนงบประมาณสำหรับการจัดซื้ออุปกรณ์ในการซ้อมและตรวจเช็คคุณภาพอุปกรณ์ต่างๆที่มีการเสื่อมสภาพ รวมถึงควรมีอุปกรณ์สำรองไว้ทดแทนเพื่อให้นักกีฬาสามารถใช้งานได้มีประสิทธิภาพ

ด้านการจัดการ

การเตรียมความพร้อมกีฬามวยไทยสมัครเล่นสู่โอลิมปิกจะประสบความสำเร็จตามเป้าหมายที่วางไว้ จะต้องมีการจัดการทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ ไม่ว่าจะเป็นด้านบุคลากร ได้แก่ ผู้จัดการทีม ผู้ฝึกสอน นักกีฬา เป็นต้น ด้านงบประมาณ ด้านสิ่งอำนวยความสะดวก ด้านการจัดการแข่งขัน ด้านการจัดการทั่วไป เป็นต้น ถ้าสมาคมกีฬามวยไทยมีการวางแผนบริหารจัดการที่ดีย่อมส่งผลให้นักกีฬามวยไทยมีประสิทธิภาพ รวมถึงควรมีโครงสร้างการเตรียมทีมในการแข่งขันไว้อย่างชัดเจนมีการกำหนดทิศทางการทำงานแต่ละฝ่ายรวมถึงหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้จัดการทีม ผู้ฝึกสอน และนักกีฬา มีการส่งงานไปยังผู้ปฏิบัติงานอย่างเหมาะสม และคำนึงถึงความสามารถของผู้ปฏิบัติงานและผู้ฝึกสอนมีการกำหนดทิศทางร่วมกัน เพื่อให้ไปสู่เป้าหมายที่วางไว้ นอกจากนี้สมาคมควรมีการประเมินผลในการดำเนินงานมีการสรุปผลการดำเนินงานแล้วนำไปพัฒนาปรับปรุงแก้ไขข้อบกพร่อง มีการติดตามผลเพื่อให้ทราบถึงจุดอ่อนจุดแข็ง มีการประชุมผลการดำเนินงานและการประเมินผลงานเป็นระยะเพื่อที่จะได้นำข้อบกพร่องไปปรับปรุงแก้ไขได้อย่างมีประสิทธิภาพ การประเมินผลในที่นี้ หมายถึง การตรวจสอบ และวัดสิ่งที่แผนได้กำหนดไว้ในขั้นตอนของการวางแผนและเมื่อนำแผนไปดำเนินการแล้วสิ่งที่เปลี่ยนแปลงและเกิดขึ้นนั้น เป็นไปตามที่กำหนดและคาดหมายไว้เพียงใดโดยนำเอาผลลัพธ์ที่ได้มาพิจารณาวิเคราะห์ เปรียบเทียบกับแผนที่กำหนดไว้ จึงจะทำให้รู้ได้ว่าสิ่งที่แผนต้องการกับผลที่เกิดขึ้นจริงนั้นตรงกันหรือแตกต่างกันเพียงใด ด้วยเหตุผลอะไรบ้าง เป็นเหตุจากปัจจัยภายนอกหรือ ภายในของแผนอย่างไร เพื่อสมาคมจะได้นำไปพิจารณาและใช้ประกอบการตัดสินใจต่อไป Locke, J.K. (2003)

การบริหารจัดการที่ดีควรมีการวางแผนจากวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่สมาคมได้กำหนดขึ้นได้อย่างมีประสิทธิภาพและปฏิบัติตามขั้นตอนในแผนงานที่ได้เขียนไว้อย่างเป็นระบบและมีความต่อเนื่อง มีการตรวจสอบผลการดำเนินงานในแต่ละขั้นตอนของแผนงานว่ามีปัญหาอะไรเกิดขึ้นจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลงแก้ไขแผนงานในขั้นตอนใดบ้าง ถ้าแผนนั้นไม่สำเร็จมีการปรับปรุงแก้ไขส่วนที่มีปัญหาหรือไม่และมีวิธีการปรับปรุงเป็นอย่างไรเพื่อให้งานมีประสิทธิภาพ จะเห็นได้ว่าถ้าเรามีการวางแผน และการบริหารจัดการที่ดีเป็นไปได้ไม่ยากที่จะทำให้ คณะกรรมการโอลิมปิกสากล (ไอโอซี) พิจารณามวยไทยสมัครเล่นเพื่อเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกอย่างถาวร Chelladurai (1985)

7. การผลักดันมวยไทยสู่โอลิมปิกของผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง

1. กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

- ในระยะ 2 ปีครึ่งที่ผ่านมากระทรวงได้ดำเนินการจัดทำโครงการเกี่ยวกับมวยไทยในหลายเรื่อง โดยเฉพาะการพัฒนาคุณภาพมวยไทย อาทิการจัดทำมาตรฐานค่ายมวยไทยในต่างประเทศ ซึ่งมีการตั้ง คณะกรรมการจากหลายหน่วยงานเข้าร่วมทั้งฝ่ายเศรษฐกิจและการกีฬา โดยใช้รูปแบบการจัดทำโครงการ ร้านอาหารไทยในต่างประเทศที่เคยประสบความสำเร็จมาแล้ว และในขณะนี้ได้มีการนำเสนอให้คณะกรรมการพัฒนากีฬาของกระทรวงพิจารณาและมีการปรับปรุงในบางส่วนในการสำรวจค่ายมวยในต่างประเทศได้ขอความร่วมมือจากกระทรวงต่างประเทศ เพื่อสำรวจจากกลุ่มประเทศต่างๆ ทั้งในยุโรป อเมริกาใต้และ ตะวันออกกลาง กว่า 39 ประเทศ พบว่ามีการจัดตั้งค่ายมวยไทยมากถึง 3,600 ค่าย
- ในส่วนของหน่วยงานอื่นในกระทรวงก็ได้มีการจัดทำโครงการเกี่ยวกับมวยไทยเช่นกัน อาทิการจัดทำมาตรฐานครูมวยไทยของ กกท. ซึ่งดำเนินการอบรมไปทั้งสิ้น 6 รุ่น การจัดทำหลักสูตรมวยไทยแบบเข้มข้น 9 เส้น ของกรมพลศึกษาจากแม่ไม้มวยไทย 4 แม่ไม้เพื่อให้เด็กและเยาวชนได้เรียนรู้เพื่อการออกกำลังกายและเป็นวิธีการป้องกันตัว นอกจากนี้กระทรวงยังให้การสนับสนุนการจัดกิจกรรม Roadshow ของทูตจากประเทศต่างๆ เพื่อใช้เป็นต้นแบบในการเผยแพร่กีฬามวยไทยและในขณะนี้มีหลายประเทศเสนอโครงการเข้ามา เช่น ประเทศอิตาลีโมร็อกโก และอิสราเอล เป็นต้น กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา (2554)

2. กระทรวงวัฒนธรรม

- กระทรวงพยายามจะนำมวยไทยขึ้นเป็นมรดกทางภูมิปัญญาของไทย เพื่อเป็นความภูมิใจในเชิงของศิลปวัฒนธรรม โดยในปีที่ผ่านมาได้นำเสนอเรื่องต่อองค์การ UNESCO เพื่อให้การรับรอง ซึ่งมวยไทยเป็น 1 ใน 7 สาขาที่เสนอเรื่องไปหลังจากที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบในการกำหนดให้มีวันมวยไทยแห่งชาติ คือวันที่ 6 กุมภาพันธ์

- กระทรวงวัฒนธรรมไม่ได้มีการกิจหลักในการผลักดันมวยไทยไปสู่โอลิมปิก แต่ยินดีให้การส่งเสริม สนับสนุน ศิลปะมวยไทยสู่เวทีต่างประเทศในระดับโลก เพื่อสร้างภาพลักษณ์ที่ดี แก่วัฒนธรรมและคุณค่าสาระของมรดกภูมิปัญญาไทย รวมทั้งสร้างความสัมพันธ์กับนานาประเทศอันจะส่งผลให้เกิดมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจให้แก่ประเทศ คณะกรรมการการทอญเทียวและกีฬา (2556)

3. การกีฬาแห่งประเทศไทย

- ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 กทท. ได้ตั้งงบประมาณไว้ในกองทุนกีฬามวย จำนวน 1.5 ล้านบาทเพื่อเป็นโครงการสนับสนุนมวยไทยไปสู่โอลิมปิก และจากโครงการที่สมาคมมวยไทยเสนอ จำนวน 2 โครงการ ได้แก่ โครงการ World Muaythai Kick และมวยไทยจูเนียร์ที่ประเทศตุรกีจะพยายามจัดสรรจากกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติซึ่งในเบื้องต้นคงจะสามารถจัดสรรได้เพียง 732,000 บาท จากที่ขอมา 1,076,000 บาท
- การจัดกิจกรรม Roadshow ที่เมือง St. Petersburg, Russian ถือเป็นเรื่องสำคัญที่ประเทศไทยควรจะต้องเข้าร่วมเพราะเป็นเงื่อนไขสำคัญที่จะมีส่วนช่วยในการผลักดันให้ IFMA ได้รับการรับรองจาก IOC ซึ่งย่อมาหมายถึงมวยไทยจะมีโอกาสได้เข้าไปอยู่ในกลุ่มกีฬาที่มีสิทธิได้รับการคัดเลือกกลุ่ม ARISF คณะกรรมการการทอญเทียวและกีฬา (2556)

4. คณะกรรมการโอลิมปิกแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์

คณะกรรมการโอลิมปิกแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ (National Olympic Committee of Thailand under the Royal Patronage of His Majesty the King: NOCT) เป็นหน่วยงานภายใต้ความดูแลของคณะกรรมการโอลิมปิกสากล มีหน้าที่ ส่งเสริมและประชาสัมพันธ์หลักการของโอลิมปิกนิกายในประเทศ ภายใต้กฎบัตรของโอลิมปิกสากล ดูแลให้มีการปฏิบัติตามกฎบัตรโอลิมปิกสากล ส่งเสริมและพัฒนากีฬาให้ได้มาตรฐานในระดับที่สูงขึ้น ตลอดจนส่งเสริมและสนับสนุนกีฬาเพื่อมวลชน ส่งเสริมและพัฒนาทักษะของผู้บริหารกีฬาโดยจัดอบรมหลักสูตรการบริหารกีฬาให้ต่อเนื่อง เป็นองค์กรที่มีหน้าที่คัดเลือกและส่งนักกีฬาระดับชาติ เข้าร่วมการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก เอเชียนเกมส์ ซีเกมส์ ภายใต้การอุปถัมภ์ของคณะกรรมการโอลิมปิกสากล มีหน้าที่ในการประสานงานส่งเสริมและสนับสนุน ให้การกีฬาของชาติพัฒนาไปในทางที่ถูกต้อง นอกจากนี้คณะกรรมการโอลิมปิกแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ยังมีบทบาทดังนี้

- การสร้างความก้าวหน้าของขบวนการโอลิมปิกตามอุดมการณ์ของ Mr. Pierre de Coubertin ผู้ก่อตั้งคณะกรรมการโอลิมปิกสากล อย่างเคร่งครัดโดยไม่หวั่นไหวหรือท้อแท้ต่ออิทธิพลใดๆ ภายใต้ขอบเขตกิจกรรมด้านกีฬาและงบประมาณที่มีอยู่อย่างจำกัด

- ดำรงความเป็นอิสระและมีอำนาจหน้าที่ในการคัดเลือก และส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขัน กีฬาโอลิมปิกเกมส์ กีฬาเอเชียนเกมส์ กีฬาซีเกมส์ หรือการแข่งขันกีฬาใดๆ ภายใต้การอุปถัมภ์ของคณะกรรมการโอลิมปิกสากลโดยการสนับสนุนของภาครัฐและภาคเอกชน
- ส่งเสริมและสนับสนุนกีฬาสัมครเล่น การพลศึกษา และศิลปวัฒนธรรมโดยมีการร่วมมือและประสานงานอย่างใกล้ชิดกับสมาคมกีฬาสัมครเล่นแห่งประเทศไทย การกีฬาแห่งประเทศไทย หน่วยงานกีฬาของรัฐและเอกชนทุกแห่ง ตลอดจนองค์กรที่เกี่ยวข้องกับเวชศาสตร์การกีฬา เพื่อผลักดันให้การกีฬาของชาติก้าวหน้าไปสู่ความเป็นเลิศในแต่ละระดับ
- เสริมสร้างงานสวัสดิการและการศึกษา เพื่อบำรุงขวัญและกำลังใจให้กับนักกีฬา และผู้ฝึกสอนที่ไปร่วมการแข่งขันกีฬาระหว่างประเทศ จัดทำพิพิธภัณฑ์กีฬาและห้องสมุด เพื่อเป็นที่เก็บรักษาอุปกรณ์ เครื่องใช้ ของที่ระลึก ตลอดจนเอกสารสิ่งตีพิมพ์ ไว้อย่างเป็นระบบแบบแผน เพื่อใช้เป็นที่ยึดศึกษาและค้นคว้าสำหรับเยาวชนรุ่นหลัง เกี่ยวกับความเป็นมาของโอลิมปิกไทย ประวัติกีฬาซีเกมส์ เอเชียนเกมส์ และโอลิมปิกเกมส์
- การบริหารงาน และการเตรียมความพร้อม เพื่อการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างองค์กร ให้เป็นไปอย่างมีระบบภายใต้เงื่อนไข และสภาวะทางเทคโนโลยี เศรษฐกิจ และการเมือง โดยตระหนักถึงการทำให้เกิดความเข้าใจ และการยอมรับการเปลี่ยนแปลง ตามลำดับก่อนหลัง การพัฒนาเทคโนโลยีการสื่อสาร การกำหนดกลยุทธ์ที่มีเสถียรภาพไปสู่เป้าหมาย อันจะทำให้เกิดประโยชน์ ตามมาในที่สุดอันได้แก่ สิทธิประโยชน์ ประชาสัมพันธ์ กองทุนสงเคราะห์สถาบันวิทยาการ สำนักข่าวสาร ภูข้อบังคับ และวิทยาศาสตร์การกีฬา การพัฒนาด้านเทคนิคและการแพทย์ให้แก่สมาคมกีฬา ร่วมกับการกีฬาแห่งประเทศไทย และกรมพลศึกษา อย่างมีเอกภาพ
- ประสานงานกับภาครัฐ และเอกชน ผลักดันให้มีการก่อสร้างศูนย์ฝึกการกีฬาแห่งชาติ (NATIONAL SPORT TRAINING CENTER) เพื่อเป็นศูนย์ฝึกซ้อมของนักกีฬาทีมชาติ ที่จะส่งไปร่วมการแข่งขันในระดับต่างๆ ระหว่างประเทศในนามของประเทศไทย
- ประสานกับคณะกรรมการโอลิมปิกสากล สมาคมคณะกรรมการโอลิมปิกนานาชาติ (ANOC) สหพันธ์กีฬาระหว่างประเทศ (IFS) และองค์กรกีฬาระหว่างประเทศอื่นๆ ที่ได้รับการรับรอง เพื่อให้มีการพัฒนาสอดคล้องกันกับอุดมการณ์ของคณะกรรมการกีฬาระหว่างประเทศนั้นๆ ต่อไป

5. สมาคมมวยไทยสมัครเล่นแห่งประเทศไทย

สมาคมมวยไทยสมัครเล่นแห่งประเทศไทยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนกีฬามวยไทยรวมทั้งเพื่อดำเนินการคัดเลือกนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาซีเกมส์ เอเชียนเกมส์ โอลิมปิกเกมส์ ฯลฯ ช่วยส่งเสริม เผยแพร่ สนับสนุน ควบคุมกีฬามวยสากลสมัครเล่นและการตัดสินมวยสากลสมัครเล่น ส่งเสริมการแข่งขัน การคัดเลือกนักมวยสากลสมัครเล่น การเก็บตัวฝึกซ้อม และ

ส่งเข้าแข่งขันระดับชาติและนานาชาติ และช่วยเหลือสมาชิกเกี่ยวกับกีฬามวยสากลสมัครเล่นรวมถึงการให้สวัสดิการแก่นักกีฬามวยสากลสมัครเล่น ดังนั้นการผลักดันมวยไทยเข้าสู่การแข่งขันในเกมส์นานาชาติจึงเป็นหนึ่งของสมาคมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทุกฝ่ายที่จะดำเนินการและเมื่อได้ดำเนินการจัดตั้งสมาคมเรียบร้อยแล้วก็จะเสนอมวยไทยเข้าสู่เกมส์การแข่งขันนานาชาติต่อไปอย่างถาวร จะเห็นได้ว่าการผลักดันมวยไทยสู่โอลิมปิกไม่ใช่แค่หน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งแต่เป็นการร่วมกันผลักดันจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจากทุกฝ่ายให้กีฬามวยไทยเป็นวาระของชาติเพื่อส่งเสริมให้มวยไทยสู่โอลิมปิกอย่างถาวร จะทำให้คนทั้งโลกรู้จักมวยไทยมากขึ้นว่ามวยไทยเป็นศิลปะประจำชาติไทย

สรุป

“มวยไทย” ได้รับความสนใจและอยู่ในกระแสนิยมของประเทศสมาชิกกีฬามวยไทยเป็นอย่างมาก ทำให้กีฬามวยไทยถูกบรรจุให้เป็นหนึ่งในชนิดกีฬาที่ทำการแข่งขันในกีฬาโอลิมปิก และทำให้กีฬามวยไทยเป็นที่รู้จักไปทั่วโลก ด้วยชื่อเสียงและความสนใจดังกล่าวทำให้สหพันธ์มวยไทยสมัครเล่นนานาชาติซึ่งเป็นผู้ควบคุมดูแลกีฬามวยไทยได้ มีการศึกษากฎเกณฑ์การสมัครและการรับรองกีฬาของคณะกรรมการโอลิมปิกสากล (IOC) อย่างจริงจัง และได้ทำการรณรงค์โครงการ “มวยไทยสู่โอลิมปิก

การพิจารณาให้การรับรองมวยไทยจาก IOC ที่ผ่านมา IFMA ได้ ดำเนินการนำเสนอกีฬามวยไทยเข้าสู่การพิจารณาของ IOC โดยยื่นผ่านประธาน (Sport Accord) เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2555 และดำเนินการส่งใบสมัครพร้อมเอกสารข้อมูล เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2555 ต่อ (IOC Sports Department) ต่อมา (IOC Sports Department) ได้ขอข้อมูลเพิ่มเติม และให้จัดส่งข้อมูลที่ขอภายใน 15 มีนาคม 2556 หลังจากนั้น IOC จะให้ (Sport Accord) มีหนังสือแสดงข้อคิดเห็นเกี่ยวกับชนิดกีฬาที่ขอรับการรับรอง สุดท้าย (IOC Sports Department) จะพิจารณาความเหมาะสมและนำเสนอคณะกรรมการบริหารของ IOC ในการประชุม (IOC Executive Board) ในวันที่ 29 – 31 พฤษภาคม 2556 ณ เมือง St. Petersburg, Russian ที่ผ่านมา อย่างไรก็ตามในการขอครั้งนี้กีฬามวยไทยเป็น 1 ใน 8 ชนิดที่มีการขอรับรองจาก IOC และเป็น 1 ใน 3 ในกีฬาประเภทต่อสู้ (Martial Art) ซึ่ง ประกอบด้วย (Muaythai) ตันกำเนิดจากไทย (Sambo) ตันกำเนิดจากรัสเซีย และ (Kickboxing) ไม่มีประเทศต้นกำเนิด แต่มีความเป็นปึกแผ่นในยุโรป ดังนั้นสิ่งสำคัญที่สุด คือ ไทยต้องทำให้ IOC (Sports Department) เสนอกีฬามวยไทยเข้าสู่การพิจารณาให้ได้เพื่อเป็นการเพิ่มโอกาสในการได้รับเลือก ทั้งนี้การแข่งขันมหกรรมกีฬานานาชาติโอลิมปิก ปี 2024 มวยไทยรับการบรรจุเข้าร่วมการแข่งขันแล้ว ส่วนในครั้งต่อไปกีฬาใดจะได้รับการคัดเลือกต้องขึ้นอยู่กับ IOC และเจ้าภาพเป็นสำคัญในการพิจารณา

จะเห็นได้ว่าถ้ามวยไทยได้รับการรับรอง อาทิมวยไทยได้เข้าเป็นชนิดกีฬาในกลุ่มของ ARISF ที่มีสิทธิได้รับพิจารณาในการคัดเลือกเข้าสู่การแข่งขันในกีฬาโอลิมปิกเพื่อทดแทนกรณีที่ IOC

ถอดกีฬานิดี้นอกจากการแข่งขัน มวยไทยจะได้รับการพิจารณาเป็นชนิดกีฬาในการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกในคราวหน้าและจะได้รับการสนับสนุนจาก IOC ในหลายประการรวมทั้งประเทศไทย คนไทย สีนคำไทย การท่องเที่ยวและการศึกษาเกี่ยวกับมวยไทยจะเป็นที่รู้จักและได้รับความนิยมมากขึ้นส่งผลที่ดีต่อเศรษฐกิจไทย เพราะฉะนั้นทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องในประเทศควรร่วมกันผลักดันให้กีฬามวยไทยเข้าสู่การแข่งขันในระดับโอลิมปิก โดยกำหนดเป็นวาระแห่งชาติเหมือนดังเช่นกรณีสาธารณรัฐเกาหลีผลักดันกีฬาเทควันโดเข้าสู่การแข่งขันในกีฬาโอลิมปิก คณะกรรมการการท่องเที่ยวและกีฬา (2556)

แต่มวยไทยยังมีปัญหาอุปสรรคอยู่ ไม่ว่าจะเป็นมาตรฐานการดำเนินงาน การควบคุม กำกับ การติดตาม ประเมินผล การบริหารจัดการองค์ความรู้ของมวยไทยยังไม่เป็นระบบ รวมถึงระบบการฝึกซ้อมเพื่อเสริมสร้างความสามารถ องค์กรที่รับผิดชอบเกี่ยวกับกีฬามวยไทยไม่มี การประสานงานในการพัฒนาส่งเสริมอย่างจริงจัง เป็นต้น ดังนั้นสิ่งที่จะต้องพัฒนาอย่างเร่งด่วนควร พัฒนา ด้านบุคลากร เพราะบุคลากรถือว่าเป็นหัวใจสำคัญที่จะช่วยผลักดันให้มวยไทยไปสู่โอลิมปิก ไม่ว่าจะเป็นการสรรหาเพื่อเลือกสรรให้ได้บุคลากร โค้ชและนักกีฬาที่มี ความรู้ ความสามารถ เหมาะสมกับงาน และที่สำคัญที่สุดการพัฒนาส่งเสริมการจัดฝึกอบรม ผู้จัดการ เจ้าหน้าที่ นักกีฬา และโค้ชให้มีความรู้ ความสามารถ เพื่อให้บุคลากรมีความเข้าใจในกฎ กติกา ระเบียบ ของมวยไทย ได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงด้านการรักษา ด้านการเงินและงบประมาณสมาคมมวยไทย ควรมี กระบวนการขั้นตอนในการจัดหาและจัดสรรงบประมาณในแต่ละส่วนอย่างมีประสิทธิภาพ โปร่งใส สามารถตรวจสอบได้ รวมถึงด้านสิ่งอำนวยความสะดวก

การเตรียมความพร้อมกีฬามวยไทยควรให้ความสำคัญแก่นักกีฬาและบุคลากรของสมาคม ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง การที่จะผลักดันให้มวยไทยสู่โอลิมปิกได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทุกส่วน ที่เกี่ยวข้องควรร่วมมือกันได้แก่ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงวัฒนธรรม การกีฬาแห่งประเทศไทย คณะกรรมการโอลิมปิกแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ สมาคมมวยไทยสมัครเล่นแห่งประเทศไทย จะเห็นได้ว่าการผลักดันมวยไทยสู่โอลิมปิกไม่ใช่แค่หน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งแต่เป็นการร่วมกันผลักดันจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจากทุกฝ่ายให้กีฬามวยไทยเป็นวาระของชาติเพื่อส่งเสริมให้มวยไทยสู่โอลิมปิกอย่างถาวร จะทำให้คนทั้งโลกรู้จักมวยไทยมากขึ้นว่ามวยไทยเป็นศิลปะประจำชาติไทย

รายการอ้างอิง

- กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา. (2559). แผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติฉบับที่ พ.ศ. 2555-2559 . การกีฬาแห่งประเทศไทย. กรุงเทพฯ.
- การกีฬาแห่งประเทศไทยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา (2557). แผนยุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติงาน การพัฒนากีฬามวยไทยอาชีพ ระยะ 4 ปี, สำนักงานคณะกรรมการกีฬามวย ฝ่ายกีฬาอาชีพ และกีฬามวยการกีฬาแห่งประเทศไทย.
- การกีฬาแห่งประเทศไทย.(2558). คู่มือผู้ฝึกสอนมวยสากลสมัครเล่น.งานพัฒนาองค์ความรู้กอง

วิชาการกีฬาฝ่ายสารสนเทศและวิชาการกีฬากีฬาแห่งประเทศไทย.

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา.(2554). แผนพัฒนาการท่องเที่ยวแห่งชาติ พ.ศ. 2555 – 2559, กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา.กีฬา Sport ออนไลน์. (2559) "IOC" รับรอง "มวยไทย - เซียร์ลีดดิ้ง" รุ่น จัดครั้งแรกปี 2024. สืบค้นวันที่ 1 มกราคม 2560 .

<https://www.pptvhd36.com/sport/news/41174>

การกีฬาแห่งประเทศไทย.(2560) แผนยุทธศาสตร์การกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔. การ กีฬาแห่งประเทศไทยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา.

ข่าวสด (2559). มวยไทย” เฮดังๆ ได้รับรองเข้าโอลิมปิกแล้ว กระตุ้นรัฐบาล-คนไทยช่วยกันผลักดัน ให้บรรจุแข่งขัน. วันที่ 7 ธันวาคม 2559 https://www.khaosod.co.th/sports/news_132287 คณะกรรมการการท่องเที่ยวและกีฬา.(2556) .การรณรงค์เพื่อผลักดันมวยไทยให้คณะกรรมการ โอลิมปิกสากล.กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา.

จักรกฤษณ์ แสนพรหม (2556). ความจำเป็นของสิ่งอำนวยความสะดวกสำหรับนักท่องเที่ยวผู้สูงอายุ และ ผู้สูงอายุในพื้นที่ กรณีศึกษา สถานที่ท่องเที่ยวซึ่งเป็นพระธาตุบริวารของ พระธาตุพนม จังหวัด นครพนม. หลักสูตรปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต การบริหารงานก่อสร้างและ สาธารณูปโภค สาขาวิชาวิศวกรรมโยธา สำนักวิชาวิศวกรรมศาสตร์. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี.

จรรย์ แก่นวงศ์คำ.(2530).มวยไทยมวยสากล. กรุงเทพฯ: โอ.เอส.พริ้นติ้งเฮาส์.

พงษ์ชัย ชัยวโส.(2556). การบริหารทรัพยากรมนุษย์ของสำนักงานบริหารงาน โครงการพระธรรม จาริกส่วนภูมิภาค. วิทยานิพนธ์,ปริญญาพุทธศาสตรมหาบัณฑิต,สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์, มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.

พิชามญชุ์ ศรีสุวรรณ. (2558). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยการบริหารการเงินกับพฤติกรรมการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของลูกค้าธนาคารพาณิชย์ในจังหวัดสุราษฎร์ธานี.สาขาวิชาบริหารธุรกิจ มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี .

พัชรมน รักษาพลเดชและอนุพงษ์ แต่ศิลาปะสาธิต. (2560) รูปแบบการจัดการธุรกิจมวยไทยอาชีพในประเทศไทย. วารสารสาขามนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปะ (10) 1 หน้า 1255-1269.

พรเทพ ธีมานนท์ (2555). การอนุรักษ์ศิลปะการต่อสู้มวยไทยด้วยเกม .วิทยาลัยศิลปะ สื่อและเทคโนโลยีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

มติชนออนไลน์ (2559). มวยไทย-เซียร์ลีดดิ้ง” และก้าวแรกสู่ฝัน”โอลิมปิกเกมส์. สืบค้นวันที่ 1 มกราคม 2560 <https://www.matichon.co.th/news/404017>

วัฒนา โคตรสมบัติ. (2558). การพัฒนารูปแบบการบริหารจัดการค่ายมวยไทยอาชีพ. วารสารวิจัย มหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บ้านจอมบึง. (3)1 หน้า 67-88.

ศักดิ์ชัย ทฬสุวรรณ (2559). ชูแผนยุทธศาสตร์-ชง ‘บิกตู’ ดันมวยไทยแข่งโอลิมปิก มติชน ออนไลน์ วันที่ 5 มกราคม 2560. <http://www.matichon.co.th/news/395693>.

สมศักดิ์ศิริ อนันต์. (2541). ศิลปะมวยไทยชั้นสูง. กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์การศาสนา

สมบัติ จำปาเงิน. (2533). กีฬามวยไทย. กรุงเทพฯ : สุวีริยาสาส์น .

Chelladurai, P. (1985). Sport Management. Ontario: Sports Dynamics

Gary Dessler 1997. Human Resources Management. 7th ed. Upper Saddle River, New Jersey: Prentice-Hall.

- John H. Bernadin and Jonyce E.A.Russel. (1996). Human Resources Management: An Experiential Approach. Singapore: McGraw-Hall.
- Locke, J.K. (2003). Strategic Management. 9th edition. New Jersey : Prentice Hall.
- Vroom H Victor. (1990). Manage People, Not Personnel : Motivation and Performance Appraisal. Boston, U.S.A : Harvard Business School Publishing Division.

